
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  95Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 018/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 025/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 017/2022
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: DAF LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA – CNPJ/MF n.º 
31.134.654/0001-31.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 018/2022, cujo 
objeto é a locação de box Sel Storage número 3524, localizado na rua Car-
los Gomes, 150, Bairro: Campina, CEP 66.017-080, Belém, Pará.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 04.07.2023.
Fundamentação Legal: art. 71, caput, da Lei n.º 13.303/16 c/c art. 123 e ss do RILC.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Guardado
Pela Contratada: Davi de Paula Starepravo
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2023.

Protocolo: 958650
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de for-
ma unânime e sem ressalvas: Contratação da empresa SOL INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.624.379/0001-22, para a aquisição de 
uma TV SMART 65 polegadas, resolução 4K, tecnologia HDR, conectividade 
HDMI, USB e bluetooth, bordas finas, com a finalidade de complementar 
a estrutura audiovisual e de mídia da sala de reunião da Gás do Pará. A 
contratação ocorre nos termos do Processo Administrativo n.º 026/2023 
(Dispensa de licitação n.º 17/2023) e perfaz a quantia de R$ 3.999,00 
(três mil, novecentos e noventa e nove reais). Data da Autorização/Ratifi-
cação: 30 de junho de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de 
Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico 
e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 958518
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma 
unânime e sem ressalvas: A contratação da empresa EVANDRO NERY DA 
SILVA JUNIOR, inscrita no CNPJ sob o n.º 44.023.506/0001-91, visando a 
emissão de quatro certificados digitais para a pessoa física, tipo A3, com 
validação por meio de token e validade de 2 (dois) anos. A contratação se 
faz em conformidade com o Processo Administrativo n.º 027/2023 (Dis-
pensa de Licitação n.º 18/2023) e perfaz a quantia de R$ 1.260,00 (um 
mil, duzentos e sessenta reais). Data da Autorização/Ratificação: 30 de 
junho de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa 
Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comer-
cial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 958521
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 013/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 009/2021
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: Alberto Soares Eireli – CNPJ/MF n.º 05.591.724/0001-70.
Objeto: Reajuste de valores no aluguel pelo IPCA/IBGE por 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: §1º  da cláusula 3.1 do contrato
Valor Mensal: o valor mensal do alguel passará a ser de R$ 15.096,73 
(quinze mil, noventa e seis reais e setenta e três centavos) a contar de 05 
de julho de 2023 .
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macêdo
Pela Contratada: Alberto Soares
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 20 de junho de 2023.

Protocolo: 958485
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733761, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período
ANTONIO DE PADUA RODRIGUES 

FILHO 5946321/3 Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais

17/07/2023 à 
31/07/2023

II - DESIGNAR o Srº MANOEL IBIAPINA C. DE MACEDO NETO, matrícula: 
5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração de Investimentos 
E Negócios, para responder pela Diretoria, no período de 17/07/2023 à 
31/07/2023, durante o afastamento para gozo do descanso anual do titu-
lar, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 959035
PORTARIA Nº 132/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733646, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período
JOSE ARTUR GUEDES 

TOURINHO 80845448/7 Diretor Administrativo e 
Financeiro

11/07/2023 à 
30/07/2023

II - DESIGNAR o colaborador Sr. Antônio de Pádua Rodrigues Filho, matrí-
cula: 5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, para responder pela Diretoria, no período de 11/07/2023 à 
30/07/2023, durante o afastamento para gozo do descanso anual do titu-
lar, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 959032
PORTARIA Nº 133/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/733286, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período

EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES 5946507/3 Diretor Jurídico 17/07/2023 à 
31/07/2023

II - DESIGNAR o colaborador Sr. Raimundo de Almeida Wanderley, matrícu-
la: 2021412/7, ocupante do cargo de Diretor Técnico, para responder pela 
Diretoria, no período de 17/07/2023 à 31/07/2023, durante o afastamento 
para gozo do descanso anual do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 959029
.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 143/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/759571; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 
5930414/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Pro-
jetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 06, 13 , 20 e 27/07/2023
QTDE: ½ diária ( para cada dia de deslocamento) Registre-se, publique-se 
e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2023 .LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 958430
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/761341, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

ROSA CRISTINA S. DA 
COSTA 5943042/1 Gerente de Conta-

bilidade 2022/2023 11/07/2023 à 
30/07/2023

II - DESIGNAR a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, matrícula: 
5962860/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para responder 
pelo cargo, no período 11/07/2023 à 30/07/2023, durante o afastamento 
da titular por motivos de férias.
II – SUSPENDER a atuação da designada substituta como Agente Pública 
de Controle – APC durante o período de substituição;
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 958974
PORTARIA Nº 140/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/732476, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:


